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RECEITA

R$

R$

DESPESA

R$ R$

Receitas Correntes
Receita Tributaria
Receitas de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita de Servi¢os
Transferéncias Correntes
Outras Receita Correntes
Receitas de Capital
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Transferéncias de Capital
Receitas Correntes Intraorcamentarias

Contribuig6es Intra-Orcamentarias Correntes

Outras Operacdes Correntes
Deducdes da Receita
FUNDEB

Compensagdes

Outras Deducdes

124.268.223,57
23.313.990,08
28.176.927,12
78.369.500,00
430.744.132,79
74.665.636,42

70.308.367,27
8.220.000,00
173.677.556,69

15.479.701,92
2.382.601,38

-55.346.194,05
-130.341,16
-3.057.093,56

759.538.409,98 Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicacdes Diretas

Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Milit
Pensdes do RPPS e do Militar

Contratacé@o por Tempo Determinado

Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor ou do Militar

252.205.923,96 Outros Beneficios Assistenciais do Servidor ou do Militar

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigag@es Patronais
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

17.862.303,30 Sentencas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas

-58.533.628,77 Aplicac&o Direta Decorrente de Operacéo entre Orgéos, Fundos e En

Obrigag@es Patronais
Despesas de Exercicios Anteriores
Juros e Encargos da Divida

TOTAL

971_073_008’47Aplicagc")es Diretas

Juros sobre a Divida por Contrato

Outros Encargos sobre a Divida por Contrato
Aplicac&o Direta Decorrente de Operagéo entre Orgéos, Fundos e En
Outros Encargos sobre a Divida por Contrato
Outras Despesas Correntes

Transferéncias a Unido

Contribuigbes

Distribuicdo Constitucional ou Legal de Receitas
Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizagdes e Restituicdes

Execucgdo Orcamentéria Delegada a Unido
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal
Contribuigbes

628.928.504,39
261.349.109,67
249.933.590,51
24.677.626,80
5.180.055,18
62.393.849,02
4.750.000,00
15.000,00
114.254.038,26
9.934.900,11
13.140.810,03
407.033,41
10.585.190,74
4.595.086,96
11.415.519,16
9.326.082,37
2.089.436,79
12.080.607,67
8.280.607,67
5.990.607,67
2.290.000,00
3.800.000,00
3.800.000,00
355.498.787,05
863.208,00
342.508,00
130.000,00
53.900,00
336.800,00
5.000,00
5.000,00
637.970,92
532.340,86
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DESPESA R$ R$
Despesas de Exercicios Anteriores 87.030,06
Indenizagdes e Restituicdes 18.600,00
Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos 14.432.404,09
Material de Consumo 10.355,33
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.166,50
Contribuigbes 13.810.150,32
Auxilios 30.400,00
Despesas de Exercicios Anteriores 569.331,94
Transferéncias a Consércios Publicos Mediante Contrato de Rateio a 240.000,00
Rateio pela Participagdo em Consorcio Publico 240.000,00
Aplicacdes Diretas 336.758.405,29
Diarias Pessoal Civil 120.000,00
Material de Consumo 50.471.209,31
Premiacdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 113.140,94
Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita 3.364.017,21
Passagens e Despesas com Locomogao 843.076,17
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizac 10.427.455,87
Servigos de Consultoria 1.507.303,61
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica 9.857.873,73

Locagdo de M&o-de-obra

Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Auxilio-alimentacao

ObrigagGes Tributarias e Contributivas

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas
Auxilio-Transporte

Sentencas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores

Indenizagdes e Restituicdes

Indenizacéo pela Execucéo de Trabalho de Campo
Aplicac&o Direta Decorrente de Operagéo entre Orgéos, Fundos e En
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Despesas de Exercicios Anteriores

22.559.253,78
196.444.601,43
19.100,00
2.388.311,79
5.000,00
152.778,02
7.186.515,98
30.552.360,03
698.407,42
48.000,00

61.000,00
15.000,00

2.561.798,75
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DESPESA R$ R$
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 2.485.798,75
Despesas de Capital 331.944.504,08
Investimentos 312.376.417,01
Transferéncias a Unido 90.000,00
Auxilios 30.000,00
Indenizagdes e Restituicdes 60.000,00
Transferéncias a Instituicbes Privadas sem Fins Lucrativos 2.231.135,17
Contribuigbes 722.486,43
Auxilios 1.477.648,73
Despesas de Exercicios Anteriores 31.000,01
Aplicacdes Diretas 310.035.281,84
Material de Consumo 1.162.185,33
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 981.856,98
Obras e Instala¢des 239.874.399,76
Equipamentos e Material Permanente 59.650.090,62
Aquisigdo de Imdveis 1.454.000,00
Constituicdo ou Aumento de Capital de Empresas 1.440.000,00
Sentencas Judiciais 1.000,00
Despesas de Exercicios Anteriores 5.451.749,15
Indenizagdes e Restituicdes 20.000,00
Aplicacéo Direta Decorrente de Operagéo entre Orgéos, Fundos e En 20.000,00
Obras e Instala¢des 20.000,00
Inversdes Financeiras 338.353,74
Aplicacdes Diretas 338.353,74
Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
Aquisigdo de Imdveis 306.353,74
Constituicdo ou Aumento de Capital de Empresas 25.000,00
Sentencas Judiciais 1.000,00
Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
Amortizacéo da Divida 19.229.733,33
Aplicacdes Diretas 15.829.733,33
Principal da Divida Contratual Resgatado 12.379.733,33
Sentencas Judiciais 3.350.000,00
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DESPESA R$ R$
Despesas de Exercicios Anteriores 100.000,00
Aplicac&o Direta Decorrente de Operagéo entre Orgéos, Fundos e En 3.400.000,00
Principal da Divida Contratual Resgatado 3.400.000,00

Reserva de contingéncia

Reserva de Contingéncia ou Reserva do RPPS
Reserva de Contingéncia ou Reserva do RPPS
Reserva de Contingéncia ou Reserva do RPPS

10.200.000,00

10.200.000,00

10.200.000,00
10.200.000,00

TOTAL

971.073.008,47
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